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	Tema mësimore:  3.6  Rregullat e komunikimit      në internet, chat, email, ruajtja nga viruset.
	Situata e të nxënit:

Nxënësit diskutojnë mbi skemën e dërgimit dhe marrjes së email-it. Sa e sigurt është posta elektronike për sigurinë e të dhënave?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Njeh dhe zbaton rregullat e komunikimit në chat.

· Skanon me programet përkatëse informacionin që merr përmes postës elektronike.
	Fjalët kyçe: chat, email, virus. 

	Burimet: libri Tik 8, interneti etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuhë dhe komunikim, edukimin qytetar.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

 Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që në bazë të njohurive të mëparshme të bëjnë dallimin mes emailit dhe chat-it.

Në fazën e dytë të diskutimit nxënësit sjellin disa ide për sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale gjatë përdorimit të emal-it dhe chat-it si p.sh., përdorimi fjalëkalimeve të sigurta, komunikimi vetëm me njerëz të njohur etj.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi/ja paraqit një poster ose një paraqitje në Power Point me rregullat më të rëndësishme  për çdo përdorues interneti.

Klasa pasi njihet me rregullat, diskuton secilin prej tyre duke sjellë argument pro dhe kundra.

P.sh., për të biseduar në chat me një individ duhet ta njohësh paraprakisht. Mësuesi/ja shpjegon se ky rregull nuk synon që të takojmë të panjohur (kjo do të ishte tepër e rrezikshme), por të mos pranojmë komunikim privat me njerëz të cilët nuk janë pjesë e grupit shoqëror ose familjar.

Mbrotja nga viruset me programe kompjuterike të specializuara. Jepen hapat që ndiqen për skanimin e postës elektronike me programin antivirusal Kaspersky.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë individuale/ në dyshe.)

Rregullat e përgatitura nga mësuesi/ja për komunikimin në chat dhe interenet, ndahen në fisha në disa grupe.  Secili prej grupeve në bazë të rregullave që disponon do të ndërtojë një “strategji” të komunikimit në internet. Më pas do ta paraqis materialin përpara klasës, për të parë nëse nxënësit/et e tjera janë dakord me idetë e paraqitura.

	Vlerësimi:Mësuesi vlerëson në përfundim të këtij aktiviteti, punimet më interesante, që sjellin ide origjinale të shfrytëzimit të emailit dhe chatit duke u ndjerë të sigurt. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur. Nxënësit/et do të përshkruajnë postën e tyre elektronike.                 Si shmangin ata virusimin e kompjuterit personal, nga emailet që përmbajnë spame.


